Mais veut-on savoir plus expressément quel est le
rôle de Pierre dans cette largesse de la lumière divine
à tous les hommes? Saint Éphrem nous le dira en-
core. « Salut, s'écrie-t-il, salut ô sei de la terre, sel
« qui ne peut jamais s'affadir! Salut, ô lumière du
« monde, paraissant à l'Orient et partout resplendis-
« sante, illuminant ceux qui étaient accablés sous les
« ténèbres, et brûlant toujours sans être renouvelée.
« Cette lumière, c'est le Christ; son chandelier, c'est
« Pierre; la source de son huile, c'est l'Esprit-

(1) *Scripsit autem Josue omnia verba. hæc in volumine, et tulit lapidem prægrandem, posuitque eum in sanctuario Domini, dicens: En lapis iste erit vobis in testimonium, quod audierit verba Domini, quæ loquutus est vobis; ne postea negare velitis et mentiri Domino Deo vestro in omnibus, quæ ego loquutus sum coram eo hodie. Lapis prægrandis, qui a Josue subter terebinthum in tabernaculo statuitur, diciturque audivisse omnia verba, quæ Deus per interpretem suum Josuam fuerat loquutus, Simonis Petri figura fuit. Hic enim præcepta, quæ Christus tradidit, audivit, et miraculorum testis fuit: et utraque, postmodum, communicato cum reliquis Apostolis labora, ad universas per orbem nationes divulgavit. In Josue, cap. xxiv.*

« Saint (1). » Qui pourrait mieux rendre le ministère de Pierre dans l'Église ! Il n'est qu'un homme ; mais le Christ lui-même s'est posé sur lui comme sur son chandelier, et l'Esprit-Saint l'alimente par son action.

Un autre Père de l'Orient, saint Épiphane, nous montrera Pierre recevant dans l'Évangile la prérogative de démêler infailliblement la vérité de l'erreur, lorsque les hérésies s'élèveront. Ce n'est plus seulement Pierre circonscrit dans les années de sa vie temporelle ; c'est Pierre qui doit toujours vivre, et que le Christ a fondé dans la vérité pour toute la durée des siècles. « A Pierre, le Père manifeste son propre Fils, « et c'est pour cela qu'il est appelé Bienheureux. « Pierre à son tour manifeste le Saint-Esprit (2), ainsi « qu'il convenait à celui qui était le premier entre les « apôtres, à celui qui était la Pierre inébranlable sur « laquelle l'Église de Dieu est fondée, et contre la- « quelle les portes de l'enfer ne prévaudront pas. Par « ces portes de l'enfer il faut entendre les hérésies et « les auteurs des hérésies. En toutes manières, la foi « est fondée solidement en lui ; il a reçu les clefs du « ciel, il délie et lie sur la terre et au ciel, en lui se « résolvent les questions de la foi les plus ardues (3). »

(1) *Salvete sal terræ, quod nunquam potest evanescere. Salvete lux mundi in oriente manens, et ubique resplendens, illuminans tenebris oppressos, atque absque pabulo ardescens. Lucerna Christus, candelabrum est Petrus, oleum autem subministratio Sancti Spiritus. Encomium in Petrum et Paulum et Andream, etc.*

(2) Dans son Discours aux Juifs, le jour de la Pentecôte.

(3) *Huic (Petro) igitur germanum suum Filium Pater indicat ; et beatus idcirco dicitur. At ille ipse rursum Spiritum Sanctum patefe-*

Revenant vers l'Occident, nous rencontrons le Dalmate saint Jérôme écrivant de Syrie au pape saint Damase, pour savoir quel parti prendre dans une vive controverse de la foi qui s'est élevée à Antioche. Doit-on dire qu'il y a en Dieu trois hypostases ou une seule hypostase? « Ne voulant suivre d'autre conducteur
« que le Christ lui-même, dit-il au Pape, je me tiens
« uni de communion à Votre Béatitudo, c'est-à-dire à
« la Chaire de Pierre. C'est sur cette Pierre, je le sais,
« que l'Église est bâtie. Quiconque mange l'agneau
« hors de cette maison est un profane. Celui qui n'est
« pas dans l'arche de Noé périra sous les eaux du déluge. » Un peu plus loin, mettant en comparaison l'autorité des évêques d'Antioche qui auraient voulu l'attirer à leur sentiment, il ajoute : « Je ne connais
« pas Vital, je repousse Méléce, j'ignore Paulin. Quiconque ne récolte pas avec vous, dissipe. Qui n'est
« pas au Christ est à l'Antechrist (1). »

cit : sic enim ei qui inter Apostolos primus esset, consentaneum erat, solidæ, inquam, illi Petræ, supra quam est Ecclesia Dei fundata, et portæ inferi non prævalebunt illi. Quarum portarum nomine hæreses et hæreseos conditores intelliguntur. Omnibus quippe modis in eo stabilita fides est, qui cœli claves accepit, et in terra solvit et ligat in cœlo. In eo siquidem subtiliores quælibet fidei quæstiones reperiuntur. *Ancorat*, cap. xi.

(1) Ego nullum primum, nisi Christum sequens, Beatitudini tuæ, id est, Cathedræ Petri, communionem consocior. Super illam Petram ædificatam Ecclesiam scio. Quicumque extra hanc domum agnum comederit, prophanus est. Si quis in Noe arca non fuerit, peribit regnante diluvio..... Non novi Vitalem, Meletium respuo, ignoro Paulinum. Quicumque tecum non colligit, spargit : hoc est, qui Christi non est, Antichristi est. *Epist. xv, Ad Damasum.*

Cette confiance dans l'enseignement infaillible du Pontife romain, qu'il confond dans son obéissance, on vient de le voir, avec la Chaire même de saint Pierre, saint Jérôme l'exprime plus tard tout aussi clairement dans une lettre qu'il adresse de Bethléhem à la vierge Démétriade. « Tu étais encore enfant, lui dit-il, et
« l'évêque Anastase de sainte et bienheureuse mémoire
« gouvernait l'Église romaine, lorsqu'une furieuse
« tempête d'hérétiques s'éleva de l'Orient, s'efforçant
« de souiller et d'ébranler la pureté de cette foi qui a
« été louée par la bouche même de l'Apôtre (1). Mais
« cet homme d'une très-riche pauvreté et d'une solli-
« citude apostolique frappa tout aussitôt cette tête
« redoutable, et réduisit au silence les sifflements du
« serpent. Mais comme j'ai lieu de craindre, et déjà la
« rumeur en est venue jusqu'à moi, que ces doctrines
« flatteuses et empoisonnées ne vivent et ne pullulent
« encore, je crois devoir t'avertir, dans mon affection
« dévouée, de tenir la foi du saint (pape) Innocent
« qui lui a succédé sur la Chaire apostolique, et de
« n'admettre aucune doctrine qui lui soit étrangère,
« quelque prudente et quelque sage que tu te sembles
« à toi-même. Ceux qu'il te faut éviter ont coutume
« de chuchoter dans les recoins, et de se donner l'air
« de gens qui cherchent la justice de Dieu (2). »

(1) La foi de l'Église de Rome célébrée par saint Paul dans l'Épître aux Romains, I, 8.

(2) Dum esses parvula, et sanctæ ac beatæ memoriæ Anastasius episcopus Romanam regeret Ecclesiam, de Orientis partibus hæreticorum sæva tempestas simplicitatem fidei, quæ Apostolici voce lau-

Saint Ambroise, dans sa glosé sur le Psaume XL, est amené à parler de saint Pierre ; et c'est alors qu'il prononce, à propos du Chef des apôtres, cette parole célèbre qui rend d'une façon si expressive le sens du texte de saint Matthieu : « Celui-là est Pierre à qui le Seigneur » a dit : *Tu es Pierre, et sur cette Pierre, je bâtirai mon Église. Là où est Pierre, là est l'Église. Là où est l'Église, là n'est pas la mort, mais la vie éternelle (1).* » Celui donc qui cherche l'Église, n'a qu'à s'informer où est Pierre ; en trouvant Pierre, il trouvera l'Église qui ne peut être sans lui.

Le saint évêque ayant occasion d'écrire aux empereurs, leur recommande l'Église romaine, et il les prie de ne la pas contrarier dans son ministère par les mesures de leur politique, « J'ai dû supplier Votre Clémence, leur dit-il, pour qu'elle ne permette pas de trouble qui soit préjudiciable à l'Église romaine, chef de tout le monde romain, ni à la foi sacrée et sainte des Apôtres ; car c'est de cette Église, que

data est, polluere et labefactare conata est. Sed vir ditissimæ paupertatis et Apostolicæ sollicitudinis, statim noxium perculit caput, et sibilantia hydræ ora compescuit. Et quia vereor, imo rumore cognovi, in quibusdam adhuc vivere et pullulare venenata blandaria, illud te pio caritatis affectu præmonendam put), ut sancti Innocentii qui Apostolicæ cathedræ successor est, teneas fidem, nec peregrinam, quantumvis tibi prudens callidaque videaris, doctrinam recipias. Solent enim hujusmodi per angulos mussitare, et quasi justitiam Dei quærere. *Ad Demetriadem, Epist. cxxx.*

(1) Ipse est Petrus cui dixit : *Tu es Petrus, et super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam.* Ubi ergo Petrus, ibi Ecclesia ; ubi Ecclesia, ibi nulla mors, sed vita æterna. *Enarratio in Psalmum XL, cap. XIX.* Migne, tom. I, col. 1082.

« découlent pour toutes les autres les droits de la vénérable communion (1). » Il est impossible de mieux exprimer l'importance de la foi romaine pour toutes les Églises. Si elles sont en communion mutuelle, c'est qu'elles se réunissent toutes en celle de Rome. Supposez qu'il faille s'isoler du Pontife, parce qu'il aurait enseigné l'erreur, toutes les Églises n'étant plus réunies par le lien de l'unité s'écroulent les unes sur les autres.